Aquisição de materiais hidráulicos para auxiliar no abastecimento do tanque de água. 

Fundamentação Legal: Art. 75 II, da Lei 14.133/2021 

É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a II - Para contratação que envolva valores 

inferiores a 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos) no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 12.343, de 2024). 

Justificativa:  

De acordo com a justificativa apresentada pela secretaria solicitante, a aquisição de materiais 

hidráulico para atender necessidade do abastecimento do tanque pipa.

[...]

tempo, necessitando serem trocados, visando também a saúde das pessoas que em seguida 

irão consumir a água. 

Razão da Escolha do Fornecedor: 

A escolha do fornecedor deverá se dar em razão do menor preço global. 

Valor da Contratação: 

Justifica-se o valor total da presente contratação é de R$ 2.787,07 (dois mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e sete centavos). Sendo este o menor valor obtido através de pesquisa de mercado 

com 03 empresas do ramo. Posteriormente, procedeu-se à publicação do aviso de intenção de 

contratar com o poder público municipal por meio de Dispensa de Licitação, conforme estipulado